Exemple : le soleil se lèvera demain, cette proposition est vraie si seulement elle est à l'image de ce qui va se passer.

> pragmatisme : dit que l'adéquation est anecdotique et ne peut pas définir complètement ce que nous appelons vérité.

⇒ Où situer la vérité ?

Dans **ses EFFETS**. Non pas dans sa ressemblance à quelque chose, mais parce que elle indique des effets possibles, elle prédique quelque chose dans l'expérience, indique quelque chose qui pourrait avoir lieu dans le futur (non pas quelque chose qui a lieu).

Ce qui tranche ce sont les effets des deux propositions : l'univers est déterministe ou pas.

⇒ Critique des aspects de la philosophie : ce sont des concepts vides si on les dégage de leurs effets dans l'expérience.

Pour savoir ce qu'est une force, voyez ce que ça indique dans l'expérience et la multiplicité de ces expériences définira ce concept.

⇒ Tout est inversé par rapport aux théories de la vérité.

Puisque la vérité est une indication vers quelque chose, le fondement de la vérité est relativement impalpable au moment où il est énoncé.

LES CRITERES DE VERITE NE SONT PLUS DANS LES CAUSES, MAIS DANS LES EFFETS (événements qui auront lieu et donnent son sens à cette vérité)

*Exemple : James prend le cas de deux personnes qui discutent et se demandent si deux bâtiments existent vraiment. Ce sur quoi nous nous le vérifions, c'est sur le fait qu'il est possible d'y aller.*

*Exemple : gravitation universelle de Newton est vraie, elle indique une prédicabilité des événements qui peuvent avoir lieu dans le monde.*

LA VERITE EST UN EVENEMENT QUI ARRIVE AUX IDEES. Une idée n'est donc pas vraie directement. Elle devient vraie, par toute une série d'effets qu'elle aura dans l'expérience et qui la rendront vraie.

3) La grande question du pragmatisme : **quelle est la fonction d'une idée dans l'expérience ?** Quel est l'intérêt d'avoir des idées ?

Réponse : UNE IDEE SERT PRINCIPALEMENT A ETABLIR UNE CROYANCE. Toute la question du pragmatisme ce sera de trouver de nouvelles manières de fixer des croyances.

Qu'est-ce qui nous donne la croyance dans le monde, et même en nous même en tant que nous sommes capables d'agir dans le monde ?

⇒ TOUT EST CROYANCE et ce dont nous avons besoin c'est d'une mise à l'épreuve de nos croyances.

Qu'est-ce qu'une croyance ? Qu'est-ce qu'il y a de commun entre la croyance, une loi scientifique, une croyance en des entités spirituelles, en des événements politiques et historiques ? Y aurait-il des éléments centraux de la croyance ?